PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 03 de agosto de 2021.
Oficio n® 587/21 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA INDICACOES - VEREADOR

Senhor Presidente:

Encaminhamos para conhecimento e providéncias que julgar pertinentes as
devolutivas das Indicacdes encaminhadas ao Poder Executivo Municipal, subscritas

pelo Nobre Vereador KALITO STOECKL, conforme tabela anexa.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRICIO DA COSTA
Presidente da Camara Municipal
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ANEXO AO OFiCIO N2 587/2021 — GP - fl. 01

N° | Indicacao Data Situagao Observagao
A SMSP informa que determinou a Guarda ~ :
. . Informagdes fornecidas
Municipal juntamente com a Seguranca cla Secretaria
01| 595/2021 | 05/04/2021 | Patrimonial o  aperfeicoamento das pe
medidas de seguranga ja existentes no Mummpgl de Seguranca
local Publica — SMSP.
Informamos que n&o ha ébice por parte da
Secretaria na viabilidade de homenagem ~ .
. Informagdes fornecidas
ao senhor Pascoal Bassani, com a cla Secretaria
02 | 582/2021 | 05/04/2021 | denominacao do campo de futebol Toca da pe
. Municipal de Esportes e
Raposa. Entretanto, necessario se faz o
s Lazer — SMEL.
histéorico do homenageado, bem como a
respectiva certidao de obito.
Informamos que os Centros de Referéncia
de Assisténcia Social — CRAS - estao
funcionado das 8h as 18h para
atendimento ao publico. Os servigos estao
sendo agendados via telefone, com
estabelecimento de horario para
atendimento presencial, respeitando as
medidas sanitarias em fungcao da| Informagdes fornecidas
pandemia da Covid-19, bem como pela Secretaria
03 | 627/2021 | 05/04/2021 | esclarecemos que os CRAS nunca|Municipal de Assisténcia
estiveram em funcionamento de “meio Social — SMAS.
periodo”. As escalas estavam construidas
para atendimento presencial das 8h as 14h
para atendimento ao publico e, das 14h as
18h com atendimento via telefone
(atualizagao de CADUNICO, agendamento
para retirada de beneficio eventual
alimentacao, cestas basicas), busca ativa
no territorio dentre outras atividades.
Informacgdes fornecidas
. pela Secretaria
Informamos pelo presente que a Lei Municipal de
04 | 636/2021 | 05/04/2021 | Complementar n° 285/2018 ja esta em P

processo de revisdo.

Planejamento e
Captacao de Recursos
- SMPC.
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ANEXO AO OFiCIO N2 587/2021 — GP - fl. 02

05

729/2021

13/04/2021

Informamos que o pedido
encontra-se em fase de estudos
técnicos visando a instalacao de
um parquinho infantii e uma
academia da Terceira ldade, no
Bairro Itaipu A. Entretanto,
contando com o auxilio de forcas
politicas locais, solicitamos a
liberacdo de verbas através de
emendas parlamentares visando
a aquisicdio dos referidos
equipamentos publicos para fins
de instalacdo no local solicitado.

Informacgdes fornecidas pela
Secretaria Municipal de
Esportes e Lazer — SMEL.

06

867/2021

05/05/2021

Informamos que ndo ha odbice
por parte da Secretaria quanto a
denominagdo da pista de
caminhada localizada na regiao
da Vila “A”, a fim de homenagear
0s Senhores Generais.

Informacgdes fornecidas pela
Secretaria Municipal de
Esportes e Lazer — SMEL.

07

1006/2021

12/05/2021

Apos verificagdo pelo setor
competente e por nao existir
contrariedade, a  Secretaria
manifesta parecer favoravel ao
Projeto de Lei que verse sobre a
criacdo do Sistema Municipal de
Trilhas Ecoldgicas. Salientamos
que no que for da alcada dessa
SMEL sera realizado estudo
para elaboragdo do mesmo,
visto que incentivara a pratica de
caminhadas e outros esportes.

Informagdes fornecidas pela
Secretaria Municipal de
Esportes e Lazer — SMEL.

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
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